1

令和７年度第１回学校運営協議会長等情報交換会 議事録要旨

日 時 令和７年７月１日（火）9時 30分～11時 00分

場 所 町民センター ２Ａクラブ室

出席者 出席 13名

・二宮小学校 池田 学校運営協議会長、山内 地域学校協働活動推進員 和田校長

     ・一色小学校 関口 学校運営協議会長、橋本 地域学校協働活動推進員、伊庭校長

     ・山西小学校 竹田 学校運営協議会長、井上 地域学校協働活動推進員、新井校長

     ・二宮中学校 石井 学校運営協議会長兼地域学校協働活動推進員、北川校長

・二宮西中学校 泉 学校運営協議会長兼地域学校協働活動推進員、藤田校長

    町  6名

     ・松本教育部長

     ・教育指導課

倉重教育指導課長、加藤指導班長（指導主事）、富山主事補

・生涯学習課

山下課長

    欠席 2名

     ・和田教育長、髙谷課長代理（指導主事）

傍聴者  ０名

配布資料

・次第

 ・資料１ 令和７年度 第１回 二宮町学校運営協議会長等情報交換会 出席者名簿

・資料２ 令和７年度 二宮町学校運営協議会長等情報交換会 概要

・資料３ 令和７年度 小中学校 学校運営協議会開催日程（予定）

・資料４ 令和７年度 にのみや学園の主な取り組み

 ・資料５ にのみや学園通信

議事録

１ 開会

２ 教育長挨拶

・不在のため省略

３ 自己紹介

４ コミュニティ・スクールについて

事務局 〈 資料の説明 〉

資料１

資料２

2

資料３…現時点での予定。予定が分かり次第、各校から連絡いただきたい。

資料４…５校の年間予定をまとめた。

資料５

５ 情報交換

二宮中 〈 情報共有 〉

・通年を通して授業支援を行う予定。試験前の学習相談を年３回実施するに加えて、プ

ラスで夏休みの最初の 1週間と最後の 1週間は学習相談を行う予定。

・10月のスポーツフェスマルシェと、3月の原っぱマルシェに中学生マルシェとして参

加する。

〈 課題 〉

・PTAと協働のあり方

二宮小 ・今までは学校、PTA、CS のそれぞれで募集をしていたが、ボランティア募集の仕方や管

理方法を変更した。今後、少しずつ二宮中学校にも広げていけたらと考えている。

・個人情報の管理方法について、町にお願いしたい。

・「にのみや学園」として、横の連携が少しずつでき始めてきた。

・８月２９日に実施する放課後子ども教室は、学校（２学期）が始まることを意識してい

ただくために直前にしている。

一色小 ・昨年度の一色小学校 60 周年記念事業において、学校運営協議会委員と PTA の情報共有

が不足していたため、今年の４月から必要に応じて学校運営協議会委員が PTA運営委員

会に出席し、情報共有できるようにした。

・学校のイベント等の写真撮影は推進員と PTA広報委員会が連携していく。

・サポート活動については、マニュアルや引継ぎノートを活用している。

・個人情報の管理等含め、地域学校協働活動推進本部があれば良い。

→現在は、データ管理で学校の管理職のみがアクセスできる状況である。

・課題は防犯面。

山西小 ・ボランティア募集に力を入れており、運動会でのアナウンスや昇降口の前での呼びかけ

を実施した。また、保護者を対象にしたボランティア募集については電話登録からメー

ルアドレスの登録に変更した。

・CSの活動内容を知っていただく活動として、流しそうめんや餅つき大会を実施していく

予定。

・学習支援は先生からの要望があったら探している。

・来年度、開校 50周年を迎えるため、イベント等の相談をしている。

二宮西中 ・第１回学校運営協議会の報告について

・西中祭りは今年やるかは未定。地域や保護者の協力が必要。

・体育館の空調設備のお願いについて

事務局 →体育館の暑さは、教育委員会でも理解をしている。ただ、エアコンをつければいいわけ

ではなく、断熱構造にしなければ国の補助金の要件に当てはまらず、補助金が使えない。

3

断熱工事までやると、かなりの時間がかかるため、学校の学習活動にも影響する。現在

も、各学校の工事を計画的に進めており、教育委員会でも検討しているためこの場で回

答ができず申し訳ない。また、別件で、先日冷風機の寄贈があり、学校で使用したが、

好評だった。

二宮小 ・ボランティアに関する個人情報の管理については、他校からも話があったように町に

お願いしたい。募集の入口を統一すれば、連携が取れて、他の学校のボランティア活動も

できると思う。

事務局 →町が情報を持つことにより何か課題が出てくると思われることと、法律面での情報収集

や共有の可否について調べないとお答えすることができないため、次回にさせてほしい。

山西小 ・ボランティアの内容によっては、保護者のみに限定したいものや、キャリア教育・教師

等の経験やスキルがある方に来ていただきたかったりするので、５校共通でデータ管理

できるものがあると良いと思う。ただ、町も人事異動等で入れ替わるため、実際に誰が

管理するかは難しい問題があると思う。

二宮小 ・ボランティア登録する際の条件が各学校で異なるため、統一したい。

事務局 ・他市町村の状況を調べさせてほしい。

事務局 ・資料４について、各学校の予定をまとめてみましたが、今年度の協力はどうするか。

二宮中 ・３月に中学生マルシェを開催する。その中で、綱引きを行うため、昨年度と同様に各学

校へ協力のお声をかけさせていただく予定。

事務局 ・学校運営協議会の承認を取らなければいけないので、各学校で一度お持ち帰りいただい

て、次回の会議までに承認を得ていただければと思うがどうか。

二宮小 ・小学校マルシェを作って一緒にするのはどうか。

二宮中 ・そこまですると別の検討が必要になる。中学校のマルシェは完全に中学生が自宅で作成

しているものを持参して販売する方針を取っている。みんなで集まって一緒に作ることに

関しては、各自に任せている。

・手伝いに来てくれるのは大賛成、お待ちしている。

事務局 ・次回、11月の情報交換会までに３月の中学生マルシェに協力できるかどうかを学校運営

協議会の中で検討していただくことでよいか。

・呼びかけ方法は各学校で決めてよいか。

 →異議なし

事務局 < 次回について >

・３月の中学生マルシェに協力について

・次回の開催日は、11月 14日（金）。

・議事録は、皆様にご確認いただきますので、ご協力のほどお願いいたします。

 閉会